regno Franciae et provinciis Belgii *.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Pro iniuncli nobis apostolici muneris

ratione, de slatu religiosorum quorum-

cumque
,
qui sub volunlariae pauperla-

lis habilu militantes, in humililatis spi-

rilu Deo vola reddere satagunt
,
paterna

charitale solliciti,conslitulionesetordina-

tiones Summoium Ponlifìcum, ad eorum

prosperum regimen et gubernium pro-

vide factas, nonnullis mulalis seu adie-
'

ctis, prò locorum et lemporum qualilale,

libenter confirmamus, proul in Domino

salubriter conspicimus expedire.

§ \. Dudum siquidem a felicis recor-

dalionis Gregorio XIII, praedecessore no-

slro, emanarunt lillerae tenoris subse-

quentis, videlicet: Gregorius Papa XIII,

ad perpetuam rei memoriam. Cum illius

vicem , merilis, etc. *.

I 2. Cum aulem novissime nos prò

regimine et gubernio diclorum fratrum

reibrmatorum, nonnulla decreta seu or-

dinationes fecerimus, aul ^ super bis di-

lecto filio Bonaventurae ministro gene-

rali Ordinis S. Francisci de Observanlia,

nonnullas facultates concesserlmus, prout

in nostris desuper in forma brevis expe-

ditis lilteris sub dal. Romae apud S. Pe-

Irum, sub annulo Piscaloris, die vili ia-

nuarii mdxciv
,
ponllficalus nostri anno

1 Constitutio Gregorii est cxix: Cum illius,

lom. vni, pag "27 i.

2 Omiltilur Bulli Gregorii , quia eani habes

in loco in praeceilenli notula signalo.

3 Forsilan legendwn est alque. (R T.)

Exordiom,

Gregorius XIII

e'Iidit constila-

tioiiem circa hos
rerormatos.

Hic modo Pon-
tifex ea , salvis

(ieclaraliooihus

infrascripiis.ap-

probat quoad
ì'ralres Italiae.
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tertio
,
plenius continetur. Cumque prò

|

velar decretum a nobis super hoc edituni.

felici slatu et gubernio dictorum Fratrum
\

§ 6. Quoad statuta et ordinaliones de

Reformatorum expediat, praeinserlasGre-
j

caelero faciendas, ultra ea quae in prae-

gorii praedecessoris lilteras et in eis con-
j

dictis Gregorii litteris disponunlur, volu-

tenla, exceplis infrascriplis, per noscon- mus ul nullo modo decretis per nos in

firmari, et a fratribus praediciis ob.^er-
1
nostra visilatione Urbis editis, ncque alio-

vari ; nos praedictarum nostrarum lille-
|
rum Summoruni Ponlificum praedeces-

rarum tenorem praesentibus prò expresso
|

soruni noslrorum constitutionibus mini-

habenles, ac singulares fratres dicli Or- me adversentur.

dinis Reformatorum a quibus excommu-
l § 7. Quoad praedicalores et confessa-

nicationis, suspensionisel inlerdicli, aliis-
;

rios examinandos et approbandos, volu-

que ecclesiaslicis senlentiis, censuris el mus ut in singulis capilulis custodialibus,

poenis, a iure vel ab homine, quavis oc- , aliquot graves el periti viri, ex fratribus

casione vel causa latis, si quibus quomodo- cuiuscumque custodiae sallem tres
,
qui
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libel innodati existunt, ad effectum prae-

sentium dumlaxat consequendum, barum

serie absolventes, et absolulos fore cen-

senles, de venerabilium liatruin noslro-

rum S. R. Ecclesiae cardinalium super

consultationibus et negociis episcoporum

et regularium, praeposilorum sententia,

praeinsertas Gregorii praedecessoris lilte-

ras, ac omnia in eis conlenla, salvis li-

milationiiius infrascriplis, auclorilale apo-

stolica, tenoie pracsenlium, quoad fralrcs

dicli Ordinis Reformatorum in Italia exi-

slenles lanlum, j)erpeluo confiniiamus el

approbaums, illisque perpeluae el invio-

labiiis apostoiicae rirmilatis robur adii-

cimus, OMinesque el singulos, lam iuris

quam facli defeclus, si qui in eisdem in-

lervencrinl , supplcmus. El prò maiori

praemissorum firniilale lilleris nostiis

praediciis, qiialcnus in aliqno obsicnt
,

specialiler el expresse derogamus.

S 3. Quoad caput circa rcceplionem

,„"'oJ,"''''*
novitiorum per cuslodcm laiicndam, ser-

vetur eliam forma coiistiluliuiiis felicis

recordationis Sixti l'aiiac V. praedecesso-

ris nliam nostri, super hoc cditae.

S 4. Quoad rnonastcria ipsis Rrloriiia-

"• "°"»'»«"''- lis coni;edtiida, volumu.s ul siiil apla aii

diiodcciin sallem fratres roci|ii<!ndoB el

rctinfndos.

a .». t>in:a rcscrvalionem casuum scr-riHrtiUi.

una cum custode admillendos ad prae-

dicationem verbi Dei, vel audiendas con-

fessiones, eliam ipsorummet fralrum, ac

lectores publicossimul examinenl, ncque

anlea ad huiusniodi ministeria exercenda

ab aliquo probeiilur aul admillanlur. Ilo-

rum etiaui cura sii exaiuinare et probare,

tam quoad doclrinam quam quoad mo-
res, promovendos ad quoscumque eccle-

siasticos ordines; qua in re servclur de-

cretum congregationis inlerprelum sacri

Concini Tridentini nuper editum et pro-

mulgatum. Ili vero evaminalores in hu-

iusmodi oilicio conliriiiari nequaquam

possint, sed in singulis capilulis custo-

dialibus aiii semper de novo ad hoc mu-

nus obeundum eliganlur.

§ 8. Si (juaiido aulem praedictos Re-

formalos accedere contigei il ad loca ubi

|iroprias liabent domus seu (()iiV(Mitus,

voluiiius et iiiaciipiiims ul ad convenlus

el (Idiiius illiiruiii ile laiiiilia. (|uiii' in eis-

dem locis erunl, divellere, aul hospilari

nullo modo possinl.

§ 0. Decerneiiles praemissa omnia el

singula perpetuo valida, lirma el ellicacia

esse et l'ore, i-t per prai'falos fratres I{c-

formatos|ii'rp('liio obsiTvari ilclicn'; |irae-

scntes quo(|ue lilteras nullo Irinpon' de

subrcplìonis , vi'l olin'iilionis viliu , aul

intcìiliuiiis iiOblrae dclectu iiotari, argui,

Do lios|iilii(

Rofornialoruin.

r.lauiiiUie prie
«ervativ:!!-.
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seu impugnar! , aut sub quibusvis revo-

calionibus , suspensionibus , limitationi-

bus, ani aliis conlraiiis dispositionibus

coniprebendi, sed semper ab illis exce-

ptas esse et fora, et quoties illae eniana-

bunl, lolies in pristinum et validissimum

staluni leslitutos, repositos el plenarie

reintegralos censeri. Sicque per quos-

cumque iudices et commissarios, quavis

aucloritate fungentes , etiam causaruin

paiatii apostolici audilores , ac S. R. E.

cardinales, sublata eis et eoium cuilibet

quavis aliter iudicandi et interprelandi

facullate et aucloritate, iudicari et defi-

niri debere , necnon irritum et inane si

secus super bis a quoquam
,
quavis au-

cloritate, scienter vel ignoranter, conti-

gerit attentari.

I 10. Non obstantibus quibusvis apo-

stolicis, ac in universalibus, provinciali-

bus et synodalibus conciliis editis gene-

ralibus vel specialibus constilulionibus
,

etiam Mare Magno, Bulla Aurea, vel

alias nuncupatis, ac quibuseumque dicti

Ordinis statutis et consueludinibus, etiam

iuramenlo, confìrmatione apostolica, vel

quavis firmilate alia roboralis, privilegiis

quoque , indultis et lilteris aposlolicis
,

tam eidem, quain aliis quibuseumque Or-

dinibus, eorum superioribus et personis

sub quibuseumque tenoribus et formis, ac

cum quibusvis, etiam derogatoriis aliisque

insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis

decretis, in contrarium praemissorum in

genere vel in specie , etiam molu pro-

prio et consislorialiter, vel alias quomo-

dolibet concessis, ac pluries confìrmatis

et approbatis, ac omnibus illis, quae di-

clus Gregorius piaedecessor in suis lilte-

ris voluit non obstare. Quibus omnibus

el singulis, eorum lenores, ac si de verbo

ad verbum praesentibus insererentur, prò

piene et sufTicienter expressis babenles
,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumlaxat specialiler el expresse de-
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rogamus, caeterisque contrariis quibus-

eumque.

§ 11. Volunms autem, et aucloritate

apostolica decernimus, quod transumptis

praesentium litlerarum, etiam impressis,

sigillo alicuius personae in dignitate ec-

clesiaslica conslilulae munilis, et manu
notarli publici subscriptis eadem fides

,

lam in iudicio quam extra illud ubilibet

adhibeatur, quae ipsis originalibus litle-

ris adbibcretur, si forenl exbibitae vel

oslensae.

Dalum Tusculi, sub annulo Piscaloris,

die duodecima octobris, millesimo quin-

gentesimo nouagesimo sexto, ponlificalus

nostri anno quinto.

D;il. dir 12 octobris 1596, ponlif. an. v.

Sequitur exlensio didae bullae ad Gallos

et Belgicas.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Pro iniuncti, etc. '.

I 1. Nunc vero agnoscentes, prò felici

slatu el gubernio, FF. Reformatorum Mi-

norum S. Francisci de Observantia, pro-

vinciarum Belgicarum Flandriae, videli-

cet , S. Andreae et Brabantiae, alias in-

ferioris Germaniae, plurimum expedire
,

ut nos praeinsertas litteras buiusmodi
,

quae pridem in favorem FF. Reformato-

rum Italiae confirmavimus , deinde ad

Fralres Reformatos regni Franciae exten-

dimus, proul in nostris desuper expeditis

lilteris etiam plenius continelur, ad ipsas

quoque provincias , in omnibus et per

omnia (salvis infrascriplislimilationibus),

exlendauuis, et prò diclis provinciis con-

Ormemus et innovemus.

I 2. Eapropter eorumdem Fralrum Re-

formatorum diclarum provinciarum id

bumiliter exposcenlium petitionibus an-

nuendum duxiums. Proplerea omnes et

singulos diclarum provinciarum Fratres

1 Ut supra in constilutione praeinserta.

An. C. 1596
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Reformatos a quibusvis excomniunicatio-

nis, suspensionis et inter{licti,aliisque ec-

clesiasticis sententiis, censuris et poenis,

a iure vel ab boniine, quavis occasione

vel causa latis , si quibus quomodolibet

innodali existunt, ad effectum praesen-

tium dunitaxat consequendum, barum se-

rie absolventes et absoiulos fore censen-

tes, supplicalionibus eorum nomine nobis

humiliter porreclis inclinati, praeinser-

tas Gregorii XIII Htteras, ac omnia in

eis conlenla (salvis limilationilius intVa-

scriptis ) , ad ipsos Fratres Reformatos

provinciarum supradictarum, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, perpetuo

exlendimus et ampliamus, ac confirma-

mus et approbamus, et prò maiori prae-

missorum iirmitale, prioribus nostris lit-

terispraedictis(quatenusinaliquoobstent)

specialiler et expresse derogamus.

I S. Caetemm quoad caput circa re-

piemiH" i"oi'
<^6P''onem noviiiorum per custodem fa-

ciendam , volumus et apostolica auclori-

tale concedimus , ut in dictis provinciis

tantum
, quoscumque novitios habitum

dicti Ordinis suscipere volentes, ad babi-

lum huiusmodi extra capitulum custo-

diale, iuxta l'ormam litlerarum a nobis

editarum subdalum die vseptembrisMDCii

in favorem custodum et Fratrum Refor-

malorum dicti Ordinis, in regno Fi'anciae

exislenlium, quae incipiunl : Orditiis re-

siri recip' re valeant. Quasquidem litteras,

lam quoad praemissa, quam quoad reliqua

in illis contenta, in omnibus et per omnia

ad eosdem Reformalos diclarum provin-

ciarum, et cuiuslibet earum extendimus,

perinde ac si in iil.iium favorem nomi-

natim cditac fuissent.

§ A. Quoad monasleria ipsis Reforma-

tis concedcnda, volumus ut sint apta ad

duodecim sallem fratres recipiendos ci

relinendos.

§ 5. Circa reservalioncm casuum, ser-

tiu.
"' '"" velur decrelum a nobis super hoc edilum.

Nuniaru* fra

trutn lo fflonj

tUuiit,

§ 6. Quoad slatuta et ordinaliones de

caetero faciendas, ultra ea, quae in prae-

dictis Gregorii litteris disponuntur, volu-

mus, ut nullo modo decretis per nos, in

nostra visitatione Urbis editis, ncque alio-

rum Summorum Ponlificum, praedeces-

sorum nostrorum conslitutionibus, adver-

sentur.

§ 7. Volumus etiam ut in singulis ca-

pitulis custodialibus , aliquot graves et

periti viri eligantur, ex fratribus cuius-

cumque custodiae saltem tres, qui una

cum custode; admittendos ad praedica-

tionem verbi Dei , vel audiendas conl'es-

siones, etiam ipsorummet fratrum, ac le-

ctores publicos simul examinent, ncque

antea ad buiusmodi ministeria exerceiida,

ab aliquo probentur , aut admiltantur.

Hoium etiam cura sit examinare et pro-

bare, tam quoad doctrinam, quam quoad

mores, promovendos ad quoscumque ec-

clesiasticos ordines. Qua in re servetur

decretum congregationis interprelum sa-

cri Concilii Tridentini nuper editum et

promuigatum. Hi vero examinatores in

buiusmodi officio confirmari nequaquam

possint, sed in singulis capitulis custo-

dialilius alii semper de novo ad hoc niu-

nus obeundum eligantur.

§ 8. Si quando autem praedictos Re-

formalos accedere conligeril ad loca ubi

proprias babent dotnus seu convenlus, vo-

lumus, ci praecipimus, ut ad convenlus

et domus illorum de familia
,
quae in

oisdem locis erunt, divertere, aut hospi-

lari nullo modo possint. Decernenles jirae-

missa omnia et singula, perpetuo valida,

firma et efficacia esse et fore, et |)erprae-

di( los Fratres Reformatos perpetuo ob-

servari debere.

§ 11. Praesenles (pioque litteras, nullo

tempore, de subreptionis vel obreptionis

vilio, aut inlenlioiiis nostrai' detcclii ar-

gui, nolari seu impugnari, ani siili qui-

busvis revocationihus, suspensiouibiis, li-
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mitationibus, aul aliis contrariis disposi-

lionibus comprehendi, sed semper ab il-

lis exceptas esse et fore , el quoties illae

emanabunl , toties in prislinum et vali-

dissinium slatuin restitutas, reposilas et

plenarie reintegratas censeri. Sicqueper

quosciimqiie iudices et commissarios
,

quavis aiicloritate fungontes, etiam cau-

saruin palalii aposlolici audilorem , el

S. R. E. cardinales, subUita eis eleoruin

cuiiibet quavis aliler iudicaiidi et inter-

prelandi lacullate et aucloritate, iudicari

et definivi debere, necnonirrilum et inane,

si secus super bis a quoquam
,
quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

tigerit attentari.

I 10. Quocirca venerabilibus fratribus

Ewquniorum Coloniensi, CaiTieracensi et Mechliniensi
Jc|iulalio.

1 • • , ni-
archiepiscopis, et dilecto iilio nostro et

Apostolicae Sedis in inferiori Germania

nuncio,necnon universis et singulis arcbie-

piscopis, episcopis et ecclesiarum prae-

latis, ac quibuscumque in dignitate eccle-

siastica conslilulis, per praesentes man-

damus, quatenus ipsi, vet duo aut unus

eorum, per se, vel alium, seu alios, prae-

sentes litteras, et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando opus fuerit , ac

quoties prò parte Fratrum Reforniatorum

praedictorum desuper fuerint requisiti,

solemniler publicantes, illisque in prae-

missis efficacis defensionis praesidio as-

sistentes, faciant auctoritate nostra, eos

praemissis omnibus et singulis, iuxtaprae-

senlium continentiam ettenorem, pacifice

frui et gaudere. Non permitlentes eos

desuper, per ministrum generalem alios-

que praedictos
,
quomodolibet indebite

molestari. Conlradiclores quoslibet et re-

belles, ac praemissis non parentes, per

sententias, censuras et poenas ecclesiasti-

cas, aliaque opportuna iuris et facti re-

media, omni appellatione poslposita, com-

pescendo, necnon legitimis super bis ha-

bendis servatis processibus, ilios senten-
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tias, censuras et poenas praedictas incur-

risse declarando, illasque etiam iteratis vi-

cibus aggravando, invocalo etiam ad hoc,

si opus fuerii, auxilio bracbii saecularis.

§ 11. Non ob.slanlibus quibusvis apo-

stolicis, ac in universalibus
,
provinciali- Derogano «on-

bus et synodalibus conciliis edilis gene-

ralibus vel specialibus constilutionibus
,

etiam Mare Marino , Bulla Aurea , vel

alias nuncupatis, ac quibuscumque dicti

Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam

iuramento, confirmalione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis^, privilegiis

quoque , indullis et litteris apostolicis
,

tam eidem, quam aliis quibuscumque Or-

dinibus, eorumque superioribus et per-

sonis, sub quibuscumque tenoribus el for-

mis, ac cum quibusvis etiam derogato-

riis, aliisque insoiitis clausulis , ac irri-

tanlibus et aliis decretis in contrarium

praemissorum , in genere vel in specie,

etiam motu proprio , et consislorialiler ,

vel alias quomodolibet coricessis, ac plu-

ries confìrmatis et approbatis, ac omni-

bus illis, quae diclus Gregorius praede-

cessor in suis litteris voluil non obstare.

Quibus omnibus el singulis, eorum teno-

res, ac si de verbo ad verbum praesenti-

bus insererentur, prò piene et sufllcien-

ter expressis babentes, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat

specialiler et expresse derogamus , cae-

terisque contrariis quibuscumque.

§ 12. Volumus autem , et auctoritate

apostolica decernimus, quod transumptis Transumpio-
' '

. .
' rum Qcles.

praesentium lilterarum, etiam impressis,

sigillo alicuius personae in dignitate ec-

clesiastica constitutae munitis, et manu

notarii publici subscriptis, eadem fides
,

tam in iudicio, quam extra illud ubilibet

adhibealur, quae ipsis originalibus litteris

adbiberetur si forentexibitaevel ostensae.

Dalum Romae apud S. Marcum, sub an-

nulo Piscatoris, die undecima iulii mdciii^

pontificalus nostri anno quinto.
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CXLII.

Abselutio Henrici IV Francormn et Na-

varrae regis christianissimi, iniunctis

ei saltuaribus poeniteniiis '.

Clemensepiscopns, servus servorum Dei,

Charissimo in Christo filio Henrico

Francorum et Navarrae regi christianissimo,

salutem et apostolicam benedictiunem.

Henricnmad- § 1. Divinae gTatiae abundanliam in
horlalur, ut di- .

. i .

Tinaemiscricor- tua convcrsione conteiTiplanles , et que-
diae memor sii - , ....
et chariialis Ro- madmoclum ex densissimis errorum atqiio

naeresum tenebris, et veluli ex prolundo

quodam malorum , in liicem calholicae

veritatis , dextera Domini virtutem fa-

riente, cmerseris, intenlis mentis nostrae

oculis intiicnles
,
prac slupore et adnii-

ralionc cogimur ciim Apostolo cxclamarc :

nìhtìdln diriliiirinn siipipnliar et scien-

tiae Dei
, qitam incoinprehensibiìia sunt

iudicia eius, et investicfabiles viae eins^!

Et certe te ipsum saepc cogitare oportet,

quod te faccrc cxi.^Jtimamiis, quam ma-
gna fccerit lilii Deus, qui te longis-sime

a via salutis abcrranlem, et peccatis mor-

linim, fonvivifìravil in Cliiislo, et ad Ec-

clesiacCaliioiicao unionciii per poeniten-

tiam salutarem, et per hiiitis Sanclae .^po-

stolicac Scdis aiulorilatcm rcduxit. Kx

qua cogilatione iiliid merito' con.'jequilnr,

ut inteiligas, et |)rofilcari.s ad Dei giii-

riam, quantum delieas Patri misericdi-

diaium, <\u\ non dercli(|iiit le us(|ii(' in

nncm, qui al)stidit a t<' cor lapidcuiii
,

et dedit til)i cor carncum, ut dcponercs

1 Ex Archiv. Castri S. Ang'li. — Itiliis liuiusce

ahsolutioiiisrpreiisonliir;iS|ionilanoa(i an. mdm'.v,

.^ !», ci Tliuano, Ili), cxill, S '21, lom. v, pag. fil!)

et 520. Ilacc scrn conHtilutlo, Rcii potiiis iiioiiii-

mcntiitn ronccssac a Clntiirnli' l'oriliticp llciiriro

rcKÌ alisoliilionis legitdr in lilini l'arisiis i.'ilìlu

oniio Miic.wiii, nii titiiliis: l.en Amhunmdes dii

Cardinal du Prrron, et quidcin pag. 17li.

S Ad Rum., xi, 33. (n.T.)
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vetereni hominem secundum piistinam

conversionem erroris lui. Confitearis ctiam

quantum debeas Ecclesiae Sanctac Ca-

lholicae Romanae , tuac ac omnium fi-

dehum mairi, quae muUarum iniuriarum

oblila, quibus olim a te afflicta est, ubera

materna et gremium charitatis libi ape-

ruil, ilerum te in Christo genuit, iterum

liliis suis charissimis adnumeravit, et sin-

gulari cum gaudio, gloria et honore co-

ronavi!. Hoc enim oplavit pia mater, quae

le ad amplexus suos invitabat, quae prò

te assidue orabat, et de tua spirituali

morte multis cum lacrymis acerbissime

dolebat. Nani quando te , iuxto iudicio
,

a suo corpoie separavil, multo id cmn

doloris sensu , et viscerum suorum cru-

cialu egit, quemadmodum id liitnrissuis

l»ublice leslalus est, lelicis recordationis

Sixlus V Pontifex Maximus, praedecessor

nosler, quas, quinto idus seplcmbris anno

sui pontitìcalus ])rimo, contia te promul-

gavi!. Tunc cnim, disertis verbis, expressit

se vehemenler indolcre quod, ex ofTicii

sui debito, gladiuiii vindiclac conira (e

exerccre cogcrctur. Scd quanto superio-

ris illius tcmporis recordatio est acerbior,

lanlo nunc iucundior est sensus rever-

sionis et conversionis tuac. Gratias enim

ex inlimo cordo agimns Dco
,
qui hoc

gaudiuni singuiarc Ecclesiae Catholicae

in noslri ['onliliialiis lcm|ius rescrvavil
,

nnslrac(|ui' iiimiililali concessi! ut in cam-

(li'Mi Ecclesiam Calholii ain, post abiura-

tds impii Calvini errores, omnesquehac-

rcses damiiatas, et post lidei catholicae

profcssioncm rito l'aclam, coelo Icrraque

gaudenlibus, rcducei'cmus ;
quod ijisum

ai'dciilissiiiic scmpcr optaviiims ab cti pri-

nmiii dii', (|uo iios iIìvìmmc |irovi(lciiliai;

dispositi^, (|uaiiivis inniii'rilos ci indie-

cillcs, ad imivcrsalis Ect Icsiac gubcrna-

cida sederi', et gregi suo pracssc volnit.

Mnvcliant nos noliilissimi regni Kranciac

tam diiiliirnae disscnliones et aerumnae,
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l!<nricus resi-

i-ifiìs absolvi-

iii^ucgniprae-
ulilius. sea nii-

iu> rocte, quia
nn' ;iuctorìtale

ii^ Apostoli-

CLEHENS

caeteraequo christianae reipublicae niul-

tiplices calaniilates, (|iiae retano illi oliiii

florentissiino iiiirandum in iiiodiun alìli-

cto, et propter intestinas discordias di-

vulse et debilitalo, multo jiiaviores erant,

et in niaiora pericula redundahant, cuni

lam magna et insignis portio voluti cor-

poris popoli et universilatis christianae,

sine gravi caeterarum partium ruina, con-

cidere non posset; quod cum omni tem-

pore triste et caiamitosum, tum hoc po-

tissimum luctuosissimum foret , quo Ec-

clesia Dei ab haereticis et Turcis, perpe-

tuis et infensissimis nomini christiano ho-

stibus, vehemenlissime oppugnatur. Ita-

que multis cum lacrymis non cessabamus

dies noctesque adire ad thronum divinae

clementiae, idemque a piis catholicis et

servis Dei , hortatu nostro , fieri curaba-

mus, ut multorum precibus placatus , Is

qui dives est in misericordia, pacem et

Iranquillitatem redderet regno amplis-

simo, eique regem praefieret vere chri-

stianissimum , vere Ecclesiae Catholicae

Romanae filium, quem omnes agnosce-

rent et sequerentur.

§ 2. Audiebat interca preces nostras

benignus Deus
,
quamquam id nondum

extrinsecus apparerei ; lUe enim cor tuum

paulatim molliebal et disponebat, ut ve-

leri duritie infracta, gratia Dei in corde

tuo per Spirilum Sanclum diffunderetur.

Ergo ipso te excitante, coepisti catholi-

cam veritatem
,
quam anlea respuebas

,

appetere, et idoneos magislros quaerere,

et ad te inlromittere, c(ui le illam doce-

rent. Cumquc iam non mediocrilcr iri-

structus videreris, et haereses delestares,

fidemque catholicam le amplecti profile-

reris, a nonnuUis eiusdem regni praesu-

libus, cum hac iniunctione, ut ad Apo-

slolicam Sedem mitleres, et ipsius man-

data humiliter suscipcres, absolutus es, et

ab eis in Ecclesiae communionem rece-

ptus. Quod tametsi feslinantius, et minus

Bull. Rom. Voi. X 39
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rile ac recle liiclum erat (quod sine no-

stra et huius S. Sedis auctoritate oinnis

huiusmodi absolutio et receptio irrita

alque inanis esset); gaudebamus lamen

in Domino, quod exoplatae conversionis

tuae, lamquam auioia quaedam, cxoriri

videbatur, sperabamusque fore , caelesti

gratia iuvante, ut crescerei usque ad per-

feclum diem.

I 3. Egisti igitur nobiscuni per litteras

et nuncios , ut te ad conmiunionem et

gratiam reciperemus , eiusque rei causa

misisli ad nos dilectum filium nostrum

Petrum cardinalem Gondium, deinde di-

lectum filium marchionem Pisanium, tum

demum Ludovicum ducem Nivernenseni,

principem non solum generis splendore,

sed omni virtute et pietate praestantem

virum, et nobis multis nominibus in

primis carum.

§ 4. Et licet summo animi ardore
,

tuum ad Ecclesiam Catholicam reditum

optaremus, nihilque optalius nobis esset

quam te a vinculis, quibus propter hae-

resim iure conslriclus eras, absolvere,

quod id ad animae tuae salutem, ad re-

gni istius pacem et tranquillilatem, lotius

christianae reipublicae utilitatem, sum-

mopere perlinere intelligebamus. Facie-

bal tamen rei gravissimae magnitudo, ut

nihil properandum, sedetiam atqueetiam

deliberandum in re tanti momenti sta-

tueremus. Neque enim adhuc coram Deo

et Ecclesia eius satis causae afferri posse

videbatur, ut is tam cito Inter bonos et'

obedientes filios reciperelur, qui tamdiu

alque adeo paulo aule inobedicns et con-

tumax fuerat. Itaque priores nuncios,

quamquam nobis acceplos, ne audiendos

quideiu existimavimus. Nivernii vero du-

cem quamquam benigne et saepius audi-

vimus, ita tamen dimisimus, ut eo rerum

statu le nullo modo absolvendum esse

deliniremus ; neque id negabamus, quod

nos ipsi praeter caeteros expeclabamus
,
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sed in tempus idoneuni et opportunuiri i multo etiam ardentius nobis concedi pe-

Benricos la-

cobum Ferro-

Dium el Arnal-

dum de 0>i^at

delegai cum no*

vis litteris no-

Tìsqae precibus

Clomens prae-
Iiii»i< poolicii

onlioDibui :

differebamus. Cor autem nostrum miil-

lam in Domino fiduciam habebat, fore

(siquidem verae poenitentiae et conver-

sionis spirilu niovebaris) ut desidoriatua

dilata crescerent, el ad absolutionem ob-

tinendam , tanto aptior et capacior red-

dereris. Itaque orationes et preces ad

Deum multiplicantes, divini beneplaciti

tempus expectabamus.

§ 5. Salis igitur longi temporis inter-

vallo a ducis discessu interiecto, tandem

venit ad nos a te missus dilectus fUius

lacobus Davy, Perroni doniinus, in Con-

silio status consiliarius ac priiuus eiee-

mosynarius tuus, vir spedala prudentia

et erudilione, ac zelo fidei calliolicae, qui

lilleras tua manu ad nos scriptas nobis

reddidit
;
quarum leclione, el eius ser-

mone valde recreati sumus. Ila enim eranl

scriptae, ut vere ex animo, et ex regii

sanguini? ingenuitate scriptae viderenlur.

Pclebas enim omni cum demissione apo-

stolicam nostrani absolutionem , veteres

errores agnoscebas el damnabas , teque

in Ecclesiam Catholicam Romanam recipi

suppliciter pelebas , in qua et fidei ca-

tholicae confessione, te el vivere et mori

vello asseverabas.

§ 6. Commota sunt viscera nostra, prae-

serlim cum luctuosum aflliclae Franciao

stalum idem lacobus copiose nobis ex-

plicaret , et animarum innumerabilium

pericula nobis non ignota elTìcaciter ante

oculos nostros proponerct. Nibil lamen

nisi considerale , et quantum liumanae

imbecillitali licci , explorata divina vo-

luntalc , in re l.mti momenti ayere vo-

lenli's, primum quidcin in religiosissimis

et anliquissimis Urbis basiiicis oralionem

sine intermissione adliiberi iussinms, pu-

blicasque processiones et lilanias quoti-

die celebrari mandavimus, ci nos ipsi

prostrali ante Deum , immaculalam lio-

stiam oflereoles, Spirilus Sancii Umica

tebamus. Deinde eidem lacobo procura-

tori tuo, et dilecto fdio Arnaldo Ossalo,

quem pariler ad boc munus delegeras,

permisimus , ut venerabiles fratres no-

stros S. R. E. cardinales adirenl, eisque

distincte'narrarent petifionem tuam. Mox A.ihiiiiiisqu»

eosdem Iratres noslros cardinales con- itinaiibus;

vocavimus , et gravem hanc causam eis

proposuimus, litterasque tuas legi volui-

mus, eosque admonuimus, ut quid facto

opus esset in re tanti momenti, secum

ipsi considerarenl; deinde ad nos refer-

rent, eosque paterne boriali et contestati

sumus , ut quemadmodum nos per Dei

graliam , nullo terreno affeclu aul hu-

mana perlurbatione, in boc negotio du-

cebamur, sed solam Dei gloriam quaere-

bamus , ita et ipsi ad eumdem scopum

collimantes , libere sententias dicerent,

ut coniunctis consiliis, id quod salularius

esset, Spiritu Sanclo aucfore , decerne-

remus. Cardinalium igitur senlenliis di-

ligenler auditis, illos quidem invenieba-

mus vebemenl'U" optare, ut anlequam libi

a nobis absolutio tribueretur
,
plura et

elTicaciora a le praestarenlur, quibusvi-

lae veteris pmendalio oslonderetur , et

quae eos cerlos el quodammodo securos

reddercnt , fore ut catholica leligio in

regno islo a te sarta et leda omnino con-

servaretur. Sed tameii misero el afllido

slalu eiusdem olim florenlissimi et religio-

sissimi regni permoli, fide etiam, qua le

per lilleras tuas obstiingcbas, addudi, in

cani denique sentenliam eos comiuuniler

venire depiaehendimus, videri te absol-

vcndum, lihiquc suppiitiler petenti Eccle-

siac Calliolicae ianuam apcriendam esse.

§ 7. Nos igitur consideranles perseve-

rantiani Inani in venia el ai)solutione pe- "" v»"""*'

tenda, quod non semel tantum atque ile-

rum, sed lerlio el (piarlo supplicalum ad

nos miscris , et quae litteris tua maiiu

scriplis rcceperis et promiseris, quodque

I-

Le|al"> io

portioii ItoiiU-

1
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id gallica nobilitas magna ex parte pe-

lebal, regni vero Franciae perturhatus

rerum status flagitabat ; memores etiam

nos illius Pasloris et patrisfaniilias locum

tenere, qui amissam oveni quaesivit, et ad

ovile reportavit; quique fìlium prodigum,

qui in longiiiqua abieral, redeunleni re-

cepii tanto cum gaudio; ne forte niuiis

asperi, aut duri videreniur
,
quod poe-

nitenlem ad fores Ecclesiae toties pul-

sanlem excluderemus , cum eadem Ec-

clesia pia niater, nulli vere ad poeniten-

liam redeunti
,

pielatis suae gremium

claudaf, teque vero ex animo poenilen-

tem in Domino confidentes, cum tot nun-

ciis, litteris, variisque testifìcationibus
,

id profifereris, teque ad haeresim abiu-

randam et fidem catholicani corde et ore

confitendam paralum esse ambo procu-

ratores tui supradicti conslanler tuo no-

mine assererent ; ob eas causas et alias

complures, quas connumerare nimis lon-

gum esset, post saepius imploralum lu-

men Spiritus Sancii, multasque nostras et

piorumhominumorationesadbibitas; cum

Sacri etiam Collegii hunc sensum et con-

sensum esse perspiceremus; tandem prae-

senti die dominico
,
qui est septimus et

decimus mensis huius septembris, in por-

ticum Basilicae Vaticanae Principis apo-

stolorum descendimusmoresolemni, cum

venerabilibus fratribus nostris S. R. E.

cardinalibus, necnon episcopis et prae-

latis, ac magistratibus et officialibus Ro-

manaeCuriae, ibique cum maxima po-

puli frequentia ad tantae rei spectaculum

convenisset , accedere iussimus eosdem

procuratores tuos lacobum et Arnaldum,
Liticras man- qui coram uobis genuflcxi

,
patentes lit-

dalumque prò- ^ o » r
curae eshibcn- (gj-jg mauus tuae propriac subscriptione,

et sigilli regni Franciae impressione mu-

nitas , et suflìcienter recognitas , conli-

nentes mandatum procurationis a te in

eorum personas legitime factum, produ-

centes et exibentes in omnium ibidem
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adstantium praesenlia, humiliter et de-

vote tuo nomine supplicarunt, quatenus

tibi omnium et quorumcumque errorum

per le contra sanctam fidem calholicam,

quam lenel,profitelur, et praedical San-

cla Calholica et Apostolica Romana Ec-

clesia , non solum perperam credendo
,

sed etiam male operando commissorum,

ex intimo cordis afTectu, ut asserebant
,

poenitenti, nostram sanctam benedictio-

nem et supremam absolutionem a cen-

suris ecclesiasticis propter huiusmodi er-

rores per te incursis, et contra te decla-

ralis, concedere, teque ad communionem

Sanctae Sedis Apostolicae recipere , et

cum eadem reconciliare in forma Eccle-

siae consueta, de benignitate Sedis Apo-

stolicae dignareraur; offerentes procura-

torio nomine, quo supra , et promilten-

tes errores et haereses quascumque, corde

sincero et fide non ficta, abiurare, tl-

demque calholicam iuxta formam a nobis

assignandam profìteri, ac a nobis tibi

iniungenda, caeteraque omnia alia et sin-

gula prò parte tua adimplenda et exe-

quenda , adimplere et exequi ad omne

nostrum et Sanctae Sedis Apostolicae

mandatum.

I 8. Nos igitur summi et clemenlissimi

illius Pasloris vices, quamvis mentis im-

pares, in terris gerentes
,

qui, ut antea

dicebamus, ovem perditam toto charila-

tis affeclu perquisivit, et invenlam in hu-

meros suos sustulit, et ad ovile magno

cum gaudio reduxit , cuius misericordia

superexaltal iudicium, et cuius cogitatio-

nes omnes pacis sunt et misericordiae
,

tuam salutem in visceribus Cbrisli cu-

pientes, baec, quae infra descripta sunt,

suo ordine exequuti suiiuis. In primis in

Dei nomine praetensam absolutionem tibi,

ut praefertur, sine auctoritate nostra im-

peri itain, nullain et invalidam, ac nul-

lius roboris et momenti fuisse et esse

declaravimus, illamque, quatenus de facto
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rans.
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NoTam abso-
lalioDcni impar-
tilus est.

InianrtaUmen
li'if^ einilloiMli

fidei calhnlirae

profeuionem,
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processit, irritamus et annullamus ; vo-

lentes tamen ut actus religionis alioqui

catholici et approhabiles, in consequen-

tiam eiusdein ahi'Oiutionis facti (qui nisi

absoluto et ab absoluto fieri nequiverunt)

validi, rati et firmi sint, perinde ac si a

nobis tuuc absoiutus fuisses. Et deinde

decrevimus et declaravimus te fora et esse

a quibusvis maioris excommunicationis
,

aliisque sentenliis, censiiris et poenis ec-

clesiasticis, quas quibuscumque haeresi-

bus adbaerendo , et quaecumque facta

haereticalia commiltendo, seu permit-

tendo, aut illorum occasione quomodoli-

bet incurreras , et in quas per felicis re-

cordationis, Sixtum Papa V praedecesso-

rem nostrum praedictum (per eius lilte-

ras datas v idus septembris anno Do-

mini MDLxxxv
,
pontificatus sui anno i ,

quarum lenorem et formam, ac si de

verbo ad verbum praesenlibus inserere-

lur , babuimus et haberi volumus prò

piene et sufTìcienter expresso) incurrisse

declaratus fueras, etiamsi de anno Do-

mini MDLxxii eosdcm errores et baereses

Parisiis abiuraveris, et deteslatu^s fueris,

et postea in eosdem errores el baereses

relapsus sis, absolvenduiu el liberanduni,

el in gremium S. malris Ecclesiae reci-

lìifTidurii et adrnillendum esse, iiliusque

unitali ci sacramentoruMi parlicipationi

restituendum, facta prius per te rile et

Icgitime , et iuxta canonicas sanctionc.<
,

calvinismi cum onmibus calvinislarnm

bcieresibus et enoribus, ac oiimimii d
quaruiricumque aliaium baeresiim el cr-

ronim qiiomndnlibct corilra Saiictam, (la-

iholicarn el Aposlolicam Hoiiianam Kc-

clesiam sese exiollenlium, abiuialione
,

dctcslalione et anallicmalizalione, ad san-

cla Df.'i F^van^felia iiiii'iiirando piaestito
,

necnon sanclae, callioliiai- i-i oiiimdoxae

fidei jirofessione [ler lo, ciiani iuxta mo-
diKii et foiiiiam a nobi> libi liadcndam

!

legiliiiie eniissa, eodem adbibilo ima-
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mento, ac promissione de stando et pa-

rendo mandatis nostris, et sanctae malris

Ecclesiae, et libi specialiler iniungendis,

et de iis bona fide adimplendis el exe-

quendis, ac alias in forma Ecclesiae con-

sueta, prout in quadam decreti schedula

manu nostra subscripta, et lune de man-

dato nostro per dileclurn filium Cosmum
Angelum ofTicii sanclae romanae et uni-

versaiis Inquisitionis assessorem , alta et

intelligibili voce pcrlecta et publicala
,

lalius continetur.

§ 9. Ouibus audilis, lacobus et Arnal-

dus, lui procuratores praedicti, volentes,

ut par est , nostris parere mandatis , et

sanclae Ecclesiae salisfacere
,
propositis

sacrosanctis Dei evangeliis, ac illis eorum

manibus corporaliler tactis, procuratorio

nomine, quo supra, abiurarunt, detestati

suntel anatbcmalizarunl baereses et erro-

res quos bactenus tenueras, et alios quos-

cumque baereses et errores; promise-

runtque sub eodem iureiurando quod tu

deinceps nec baereses, nec errores prae-

dictos, nec aliquam aliam liaeresim, aut

errorem credes, ncque illis quomodolibet

adbacrebis, ncque praedicla , ani aliqua

alia liaereticalia conimilles, aut facies,

neque imposlerum baerelicis opem, au-

xilium, consilium, aut favorem circa bae-

reses aut errores , illorum seu eorum

occasione, praeslabis aut impcndes , nec

ab aliispraeslariaul impendi facies; quod-

que , Di'o invalile, scrvaics |>oenilenlias

libi per uos iniungcndas, el liuius Sanclae

Sedis Apostolicac inandalis libentei- ob-

lemperares. El insuper sanclae, callioli-

cae et orlbodoxac (idei |)rofessioncm, eo-

dem procuratorio nomine quo supra .

cmiscrunl, el alia fecerunl, promiserunl

et iuraverunl , proni lalius lonlinelur in

ipiailam abinialioiiis, lìili'i cilbolicai' pro-

fessionis, promissionis ci iin.niienli sciie-

iliila, coi'umdcm proi nraliii niii luoruiii

manu subscripta, (piain palaiii et pulilice
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Soquiliir for-

iiinla ivirunionli

[UT l'i'S |irai'-

slili. ali|UL' [iro-

ressìonì^ liiioi ,

quani eniìsert'.

legerunl (enoris infrascrii)ti, videlicel: Ego

lacohus Davy , Porroni doniiiuis , consi-

liarius in Consilio slatiis et primus elee-

mosynarius, alter ex procuraloiilnis Ilen-

rici IV, cliristianissimi regis Franeiao et

Navarrae, una cum Arnaldo de Ossalo ,

decano Vareni, dioecesis Rullienensis, al-

tero ex procuratoribus pracdicti regis,

collega meo, corani vobis Sanctissimo ac

Beatissimo in Cbristo patre el domino

nostro, domino Clemente Papa Vili bu-

militer constitulus ac geflutlexus, sacro-

sanclis Cbristi evangeliis coram nobispo-

silis, ac propriis manijius per nos cor-

poraliler taclis, procuratorio nomine, ac

cum infrascripta rati promissione, agno-

scens neminem salvum fieri posse extra

sanctam catbolicam fidem, quam tencl
,

docet, profitetur et praedicat Sancta, Ca-

Iholica et Apostolica Romana Ecclesia
,

et Henricum regem praedictum princi-

palem nostrum adversus illam gravis-

sime errasse, praesertim male et perpe-

ram sentiendo circa numerum sacramen-

torum Ecclesiae, circa transubstantiatio-

nem panis et vini in corpus et sanguinem

Christi, circa praesentiam corporis Cbri-

sti in Eucharistia , circa supremam po-

testatem et auctoritatem Summi Romani

Pontiticis in universa Ecclesia, circa pur-

gatorium animarum et suffragia prò eis,

circa venerationem et invocationem San-

ctorum, et circa eorum reliquiarum et

sacrarum imaginum venerationem , et de-

nique amplectendo impium et detestan-

dum calvinismum cum omnibus suis er-

roribus et haeresibus, ac in eisdem bae-

resibus et erroribus, et toto Calvinismo
,

ab ineunte adolescentia sua, etiam post

absolutionem a felicis recoidationis Gre-

gorio Papa XIII Stinctilatis Vestrae prae-

decessore desuper sibi concessam, perse-

verando el nianendo, ac erroribus et hae-

resibus praedictis, animo, corde , verbis

et factis ipsis firmiter credendo et per-
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linaciter adhaerendo; et denium de anno

MDXCiii, divina inspirante gratia, et in- Rei iiemm
*

. • T\ • • Prrores calviia-

fìnita Cbristi et Salvatons nostri Dei mi- smi doic^iaius,

veniain a S. Se-

seruoidia operante, ipse Iienricus rex ,
de pretaiur.

ab omnibus et singulis buiusmodi erro-

bus et haeresibus , ex corde resipuit et

recessit. A quo tempore et ante, a dicli er-

roribus et haeresibus, et a quibussenten-

liis et censuiis propterea incursis et decla-

ratis, absolvi, et in gremium sanctae ma-

tris Ecclesiae recipi, et sanclorum sacra-

menloiuni parlicipationi restituì, bumi-

liter saepius petiit et instilil. Et cum ad

efiectum huiusmodi , inter alia , errores

el baereses praedictos , et quoscumque

alios abiurare et detestari, fidemque ca-

iholicam profìteri tenealur; propterea ego

lacobus procuralor, quisupra, cum su-

pradiclo Arnaldo collega meo, et procu-

ratorio nomine supradicto, et cum infra-

scripta promissione de rato, volens San-

ctae Ecclesiae et Sanctitati Vestrae (ut

par est) satisfacere, corde sincero et fide

non fida, abiuro, detestor et anathema-

tizo universas et singulas haereses, et er-

rores supradictos , ac calvinismum cum

omnibus eius erroribus et haeresibus
;

nec non alios et quoscumque seclarum

haereses et errores , se se quomodolibet

extollenles contra sanctam, orlhodoxamet

catbolicam fidem
,
quam tenel , docet et

praedicat Sancta Catholica et Apostolica

Romana Ecclesia. Et sub eodem iura-

mento cum eodem Arnaldo collega meo

polliceor et promitto, quod idem Henri-

cus, rex noster principalis , deinceps nec

haereses, nec errores praedictos, nec ali-

quain aliam baeresim, aut errorem cre-

dei, ncque illis adhaerebit, ncque prae-

dicta, aut aliqua alia baerelicalia com-

mittet, aut faciet, neque imposterum hae-

relicis opem, auxilium, ac errores ilio-

rum , seu eorumdem occasione praesta-

bit, aut impendet, nec ab aliis praestari

aut impendi faciet. Ac praelerea cum eo-
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dem collega meo, iuro ipsum Henricum

Procaraiorum resem (Deo iuvanle) servaluruni poeni-

promissiones fi. tentias siDi a Sanctitale veslra iniungen-

tio.'"'

'*''"*'

(ias, et huius Sanclao Sedis .\postolieae

mandatis libenler obtempcraturum. In-

super ego lacobus procuralor praediclus

cum praedicto Arnaldo collega meo , ad

confirmationein el corroboralionem prae-

missorum, et ad niaiorem expressionem

et declaralionem sincerae vohintatis et

catholicae fidei dicti Henrici regis nostri

principalis, infrascriptain sanclae catho-

licae et orthodoxae fidei professionem

expressc facio et emilto, prò quo simili-

ter de rato proinilto, ut infra, firma fide

credo atque profiteor omnia et singula,

quae continentur in symbolo fidei
,
quo

Sancta Romana Ecclesia ulitur, videlicet:

Credo in unum Dcum Patrem omnipo-

tentcm, factorem coeli et terrae, visibi-

lium omnium et invisiiiilium. Et in unum

Dominum lesum Christum Kilium Dei

Unigenitum ; et ex Patre natum ante o-

mnia saecula ; Deum de Deo , lumen de

luminc, Deum veruni de Deo vero ;
ge-

nitUMi, non factum, consubstantialem Pa-

tri, per quem omnia facta sunt : Qui pro-

pter nos homines, et propter nostrani sa-

lutcm dcscendit de coelis; et incarnalus

est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine ;

et homo faclus est. Crucifìxus etiam prò

noliis suii Pontio Pilato, passus , et se-

|iultus est. El resurrexit lerlia die secun-

dum Scripfuras. Et ascendit in coelum
,

sedet ad dexteram Dei Patris. El iterum

venlurus est cum gloria indicare vivos et

mortuos, cuius regni non erii finis. Et

in Spiritum Sanclum Dominum, el vivi-

fiiantem; (|ui ex Patre, Filioque proce-

dit
;
qui cum Palrc et Filio, .siuiiii ado-

raturct conglorificalnr; qui loquutuscst

por Prophetas; el unam Sanclarii Ciilho-

licam ft Apo.siolicam Ecclesiam. Confilcur

uniuii liaplisma in rcmissionem peccato-

rum ; el expeclo resurrcclioncni morluo-
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rum; et vitam venturi saeculi. Amen.

Apostolicas et ecclesiasticas traditiones, utra symbo-

reliquasque emsdem Ecciesiae observa- nmia in eccio-

tiones , et constiluliones fìrmissime ad- nitsa.VfgUno-

mitto et amplector. Item sacram bcriptu- et aiuiiUciun.

ram, iuxta eum sensum, quem tenuit et

tenet sancta mater Ecclesia , cuius est

iudicare de vero sensu el interprelalione

Sacrarum Scripturarum , admilto ; nec

eam unquam nisi iuxta unaniraem con-

sensum Patrum accipiam et interpreta-

bor. Profiteor quoque septem esse vere

et proprie sacramenta novae legis a lesu

Christo Domino nostro inslitula , atqiic

ad salutem humani generis , licei non

omnia singulis, necessaria, scilicet Ba-

plismum, Confirmationem, Eucharistiam,

Poenilentiaiii, Extremam Unctionem, Or-

dinem el Malrimoiiium ; illaque gratiam

conferre ; el ex bis Baptismum , Confir-

mationem el Ordinem , sine sacrilegio
,

reiterali non posse. Receptos quoque et

approbatos Calbolicac Ecclesiae ritus in

sacramenlorum supradictorum omnium
solemni adminislratione , recipio el ad-

milto. Omnia el singula, quae de peccato

originali, el de iuslificalionc in sacro-

sancla Tridentina Synodo definita et de-

clarata fuciunl, amplector et recipio. Pro-

fiteor pariler in missa ofTerri Deo veruni,

proprium et propiliatorium sacrificium

prò vi vis el defunctis , atque in sanclis-

siiiio Eucliarisliae sacramento, esse vere,

realiler et substantialiler corpus et san-

giiiniMu , una cum anima el divinilalc

Domini nostri lesu Chrisli, fierique con-

versionem toliiis siibslantiac panis in coi-

pu.^, el lolius subslantiae vini in sangiii-

ncin; (piam cnnversionem Calliolica l'eccle-

sia traiisulislanlialioiieiii aii|icllal. Faleor

etiam sub allei a laiilum specie, lolum at-

que iiilegrum Cliiistuiii , Ncnmiipie sa-

crameiilum suini. Coiistanter tcnco Piir-

galorium esse , animasque il)i delentas

fideliuiu sulTragiis iuvari. Simililer el
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Sanrlos una cuin Clirislo regnantcs , ve-

nerandos alque invocandos esse , eosque

oraliones Deo prò nobis offorre, a(quc

eoriiin reliquias esse venerandas. Firniis-

siiiie assero imagines Clirisli ac Deiparae

semper Virginis , necnon aliorum San-

ctoruin habendas el relinendas esse, al-

que eis debitum honorem ac veneratio-

nem impeiUendam. Indulgenliarum eliam

polestatem a Chiislo in Ecclesia relictain

fuisse , illarumque usum chrisliano po-

pulo maxime salutarem esse , affirmo.

Sanctam, Calholicam et Apostolicam Ro-

manam Ecclesiam omnium Ecclesiarum

matrem et magistram agnosco; Roinano-

que Pontifici Beati Petri Apostolorum

Principis successori, ac lesu Chrisli vica-

rio, veram obedienliam, sicut alii catho-

lici et christianissimi reges Franciae prae-

decessores sui reddiderunt , spondeo ac

iuro. Caeteraque omnia a sacris canoni -

bus, et oecumenicis conciliis, ac praeci-

pue a sacrosancta Tridentina Synodo tra-

dita , definita et declarala , indubitanter

recipio atque profiteor; simulque con-

traria omnia, atque haereses quascumque

ab Ecclesia damnatas, reieclas et anathe-

matizatas, pariler damno, reiicio et ana-

thematizo. Hanc vero catholicam fidem,

quam sponte procuratorio quo supra no-

mine dicli Henrici regis , in praesenli

profiteor et inviolalam usque ad extre-

mum vitae spiritum constantissime ( Deo

adiuvante) retinere et confiteri. Ego la-

afiu"rSr™ cobus Davy, procurator supradictus, una
gis nomioe.

^^^^ supradiclo Amaldo collega meo, quo

supra nomine, spondeo, voveo ac iuro.

Et simili iuramenlo mediante
,
promitto

eumdem Henricum regem praesentem

errorum et haeresum abiurationem , et

fidei catholicae professionem, ac in ea

contenta quaecumque, ad omne nianda-

tum Sanctilatis Veslrae et huius Sanctae

Sedis, sufilcienler et legitime ratificatu-

rum, ac litleras patenles ratifìcationis hu-

VIII PP. 311 An. e. 1590

iusmodi, seu publicum inslrumenlum in

forma autbenticaad eanidem Sanclitatem

Vestram, et liane Sanctam Scdem Apo-

stolicam, intra teiiipus competens, absque

aliqua interpellatione , realiter et effe- «

clualiter transmissurum. Ita nos, dictum-

que Henricum regem
, Deus adiuvet , et

haec sancta Dei evangelia. Ego lacobus

Davy, procurator supradictus , et procu-

ratorio nomine supradicto, ila abiuravi,

detestatus fui et analbenializavi, ac pro-

fessus sum , spopondi , vovi
,
promisi el

iuravi respective, el praesentem abiura-

tionis, fidei professionis, promissionis et

iuramenti scbedulam manu mea propria

subscripsi, una cum infrascriplo D. Ar-

naldo collega meo. Ego Arnaldus Ossalus,

procurator supradictus, et procuratorio

nomine supradicto, ita abiuravi, detesta-

tus fui el anathemalizavi , ac professus

sum, spopondi, vovi, promisi et iuravi

respective , et praesentem abiurationis
,

fidei professionis
,
promissionis et iura-

menti schedulajii manu mea propria sub-

scripsi una cum supradicto D. lacobo

Davy collega meo.

§ 10. Quibus legitime peraclis, nos, ut óuao fumnt

P ... . . . . ,. l'ef' iniunctiia

lacilms a clementissmio misericordiarum poeniiemiac.

Patre et Domino nostro Deo, erratorum

tuorum huiusmodi veniam , et in bono

perseverantiam consequi merearis, in sa-

lutares poenitentias , el aliquam satisfa-

ctionis partem, eisdem lacobo et Arnaldo,

procuratorio nomine praediclo, iniunxi-

mus et mandavimus, ut restituas exerci-

lium religionis catholicae et apostolicae

Romanae, in principalu Beami, el quam-

primum nomines episcopos calholicosad

Ecclesias eiusdem principatus , et donec

bona Ecclesiis restiluanlur, des ipsis epi-

scopis tantum de tuo, quantum saliserit,

ut digne ci congrue interim suslentari pos-

sint. Utque intra annum proximum, educas

et liberes a manibus haerelicorum Henri-

cum principem Condensem, el illuni con-
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signes educandum personis vere et sin- eodem Franciae regno sit , et perpetuo

cere catholicis
,
quae eum 'in catholica vigeat et servetiir.

relÌ£rione et Christiana pietate enulrianl.
;

Sinìiulis diebus, legitimo cessante im- rvocibus ad
I

.

^
lì V M

E( concordata cum Sede Apostolica inila,
\

pednnento , recites coronam B. M. V. ;

tam in provisionihus et noniinationibus, i quaila quaque feria litanias; singulisdie-

qiiam in omnibus aliis integre serves, et
j

bus sabbathi rosarium eiusdeni B. Ma-

illa nuUatenus excedas. Ac neminem hae- . riae, quani assumas prò Ina peculiari

reticum, aut de liaeresi suspeclum no-
,
advocala in coelis.

mines ad episcopatum, ahbatias et ea be

neficia, ad quae ius nominandi habes.

Ac efficias, ut sacruni generale Conci-

De canoniims lium Tridciilinuni in regno Fianciae et
Trid. CoDcilii. .... ^

suis dominus publicetur et observeturin

omnibus; iis tantum exceptis (ad tuorum

leiunia et caetera praecepla Ecclesiae, leiuniis. clin-

ic I
. fossK-ne CI niis-

observes ; et saltem qualer m anno pec- s^-.

cata tua sacerdoti idoneo sacraaientaliter

conlìtearis, et publice sanctissimam per-

cipias Eucharistiam. Singulis iteni diebus

sacram missam , more reguni et princi-

procuratorum praedictorum supplicatio- i pum catliolicorum, devote audias. Do-

nem et instantissimam pelitionem) si quae I
minicis vero et festis diel)us (cessante si-

fone adessenl , quae revera, siiie regni
|

militer legilinio impedimento) intersis

Iranquillitatis perlurbatione, exequutioni

demandari non possinl.

missae conventuali , vel solemni , in ec-

clesia vel capella regia, prout alii chri-

Insuper ut ordinem ecclesiasticum, sub stianissimi el catliolici reges consueverunt

Eceiesiasiicis speciali commendalionc et protectione facere.

Bonii ccclc-

habeas , ac per.'^onas ecclesiaslicas tam

saeculares quani regulares , ab iis
,
qui

gladium porlant, aut ab ullis aliis op-

primi, aut vexari , vel eorum bona deti-

neri non paliaiis , sed si quae occupata

fuerint, ea quanq)rimum per universum

Franciae legnum, ubicumque sita sint
,

sinc ulla litis aut processus forma, resli-

tui facias.

IidV-iidaliones quoque et' concessiones

qua.scum(|uc, de quibuscumquc lenis,

caslris, locis et bonis, ad ecclesias, mo-
nasteiia et pia loca ipiaccumque quomo-

dolibet spcclantii)!!.^, .si (juae a le seu

tuis pracfeclis, gubcrnaloribus.vel niini-

stris, ad favorem, sive catliolic(»nnn, sivc

hacrelicormii fai la fiicriiil, revoces et

anniilli's.

Vcrbis el faclis eliam in confcrendis

.hJ^J'a""""
'" R''adil>us n-gni, ostenrias calliolicos libi

cs.sc carissimos, ilaut oumcs daii' co-

gnoscanl te ipsurn jicrcupere ni imiia

tantum religio, et iila Catholica ci Apo-

stolica homana, (piam muic prolìtcris, in

Ac nraeterea aedifices , seu aedifìcari Moii,nsieriis

„ . . . ,. ... . „ .iciiilicindis.

facias in smgulis provmcus regni Fran-

ciae el jirincipatu Beami , unum mona-

stcrium virorum, vel mulierum religio-

nis Monasticae^ vel Mendicantium ex re-
*

ligionibus reformatis.

IteuKiue ratifices et approbe.s sullicien- M^iiiiuauono
' * * omiuiiin .irto-

ter et teiiitimc , et absciue alia intorpel- ™'» p" proni-

latione, in 1< rancia in inambus legati vel

mincii nostri et Sanclao Sodis Aposloli-

cae quain primmii, ibi Inerii, abiuralio-

nem el detestalionem liaoresum et erro-

rum, necnoii calholicae fidei proicssio-

nem, ac omnia alia et singiila per luos

procuralores pracdiclos in praosenli ne-

gocio lacla ci promissa , ac praesenlia

nostra mandata, et poriiilcntias acci'|iles

et rccipias, ini>tnmi('ntMmquc lalilicatio-

nis, ad nos et S. Scdem Apostolicarn, in

l'orma antlienlica Iransmillas et rcaliter

cdiisignaie facias.

Nccnon ad catholicos iirincipcs .scrihas, Nniìneaiion»

signilicando el gratulando, quod in gra-

tiam Saiiclae Homanae Ecclesiae reccplus
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iMieDfnroil-

Jli< poraclis.

.1 It'g.ilis re-

!';i~ Cli>mens
iin.-nm ab o-

ii:[mis pensurìs
liSfilvil.

CLKMENS

sis, (|iia (Dl'o lavi'iili') [uolili'iiriis h' jut-

poluo itcniiansiiiuiii.

lubeasciuo in oninil)us locis retini lui

gralias ai;i oinnipolcnli Dco prò lani in-

signi benefìcio abeorereplo. Proni eliani

latjus continelnr in alia scliedula per

pinnrleni Cosmuni de mandato nostro

ibidem pul)bce ieeta et proamli^ata, et

|)er eosdem lacobum et Arnabium pro-

curalores luos corum propriis manibus

subscripla ; cuius lenorcin hic et prò

piene inserto .et expresso haberi voUi-

miis. Quas quidem poenilentias et man-

data, iidem lacobus et Arnaldus, procu-

ratores tui, grato et libenti animo reci-

pere et acceptare dixerunt, receperunt et

acceptarunl, et iibi (Deo favente) obser-

vare et bona fide adimpiere promiserunt

et iurarunl, tactis iterum corporaiiter sa-

crosanctis Dei evangeliis supradictis.

I 11. Et successive, nos te in personis

procuratorum tuorum praedictorum a qui-

busvis maioris excommunicationis, aliis-

que sententiis, censuris et poenis eccle-

siasticis, quas quibuscumque haeresibus

adhaerendo, et quaecumque facta haere-

ticaliacommittendo, seu permittendo, aut

illorum occasione quoinodolibel incur-

reras, et in quas per felicis recordatio-

nis Sixtum praedecessorem praedictum
,

per eius litteras praedictas incurrisse de-

claratus fueras (eliamsi de anno mdlxxii

eosdem errores et haereses Parisiis abiu-

raveris et detestatus fueris , et postea in

eosdem errores et haereses relapsus sis),

aucloritate apostolica , absolvimus et li-

beravimus, et in gremium Sanctae Eccle-

siae recepimus, et sanctorum sacramen-

torum participationi restiluimus,in forma

Ecclesiac consueta ; sperantes et confi-

dentes
,
quod tu tantam buius Sanclae

Sedis et nostram benignitatem recogno-

scens, talem te in futurum, faclis ipsis,

praestabis et ostendes, ut sanata mater

Ecclesia de tanto profectu, tuaque in il-

Bull. Bom. Voi. X. 40
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laia (Icvdiioni' fervenlinri in dics, niagis

ac uiagis , spiritualis gaudii et laetitiae

sentiat augmcntum.

§ ìli. Tequo eliain in Domino hortan- Enmhoriainr.
'

. .
, j. Ili (|nao sihi in-

tes, ut poenitentias salutarcs praedictas, inn.ia s.mi a,)-

aliaque praemissa a nobis, ut praefertur,
""'' "^^

iniuncla, non solum integre et inviola-

biliter, sed eliaiu cumulate et ut catbo-

licum principem et regeni vere christia-

nissimum decet, ex toto corde adimpiere

procures, ut in boc nostram et Sanctae

Sedis Apostolicae benevolentiam, in alio

vero saeculo, divina tibi assistente gratia,

aeternae retributionis gloriam consequi

merearis.

I 13. Non oiìsiantibus praemissis , ac D,>rDgaiio oon-

quibusvis alus , fam telicis recordationis

Sixti praedicti, et piae memoriae Grego-

rii XlV,quam quorumcumque Romano-

rum Pontificum praedecessorum nostro-

rum, litteris et conslitutionibus, ac ordi-

nationibus apostolicis, contra baereticos,

etiam relapsos, illorumque credentes ' e!

fautores, quandocumque editis, et in cor-

pore iuris clausis, sub quibuscumque le-

noribus et formis, et quibusvis deroga-

toriarum derogatoriis aliisque clausulis
,

ac irritantibus et aliis decretis in contra-

rium facientibus quibuscumque. Quibus

omnibus, eorum tenores praesentibus prò

sufficienler expressis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat specialiter expresseque derogamus,

et caeteris contrariis quibuscumque.

§ 14. Nulli ergo omnino bominum li- ciausuiae po«-

ceat banc paginam nostrae absolutionis,

restitutionis, liberationis, receptionis, re-

stilutionis, bortationis et derogationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei , et

BeatoruinPetri etPauli apnstolorumEius,

se noverit incursurum.

Datum Rouiae apud S. Petrum, anno

i Forte legi debet adherentiis. (n.r.)
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Incarnationis Dominicae millesimo quin-

gentesimo nonagesimo quinto , decimo

quinto kalendas octobris, pontificalus no-

tri anno iv.

Dal. die 17 septembris 1595, poni. an. iv.

Sequilur ratificatio Henrici regis, etpro-

missio de adimpletido ea omnia, quae

in praerelata comtilutione sibi in-

iunguntur.

feclis
,
quarum tenor sequilur de verbo

ad verbum, et talis est, videlicet: Cle-

mens Episcopus, etc. Charissimo in Chri-

sto filio Henrico Francorum et Navarrae

regi christianissimo salutem et apostoli-

cani benedictionem. Divinae gratiae, eie.

Ne de mandato praedictorum procura- Ratificaiiode

,
• • .- ju'i quain nibrici.

torum m praemissis, et circa ea dubitare

conlingat, sed ut perpetuis futuris tem-

poribus firmius et clarius de mente, in-

tentione et catiiolica fide nostra constare

rex, universis et singulis praesentes no-

stras patentes litteras visuris et audituris,

galutem.

„ . „ X- T, . », possit et constet
; proplerea nos corani

Henncus, Dei gratia, Francorum et Navarrae r,,
' f h'

liluslrissuiio et reverendissimo D. D. Ale-

xandre Medicis I. U. D. tituli S. Praxedis,

praesbytero cardinali praelibati Sanctis-

simi Domini Nostri Papae, et Sanctae Se-

Cum, sicut nobis innoluit, venerabilis
i

disApo.stolicae legalo, declaramus, omnia

«iponìtur.'"'" P. D. lacobus Davy Perroni dominus, ac
j

et singula in pracinserlis lilteris aposto-

nosler in Consilio status consiliarius, ac stolicis contenta nobis bene nota per